T
m
p
Tullus
Hostili
us rex
Caius
curilius

A
H
C

Fossa
ciuilia
Metius
Suffe
ctius

H
Terge
mini
fratres
horatii
curiati
que

Sagmi
na ex
xix. Ply
nii req
re

Ad qd
pīpatria
tus fuit

Sancie
dū fœ
deris rō

Terge/
minog
pugna

Attur
Horatii
uicto/
riam

Hora.
sorore
Hora/
tia fer/
ro tras/
figit

Pila
oratia

Albano
ru dese
ctio

perium seruitiumque obuersatur animo futuraque ea deinde patriae fortuna: quam ipsi fecissent. Ut primo statim concursu increpue arma: micantesque fulsere gladii horror ingens spectantes perstringit: & neutro inclinata spe torpebat uox spiritusque. Consertis deinde manibus: cum iam non motus ratum corporum agitatioque anceps telorum armorumque: sed uulnera quoque & sanguis spectaculo eent: duo romani super alium alius: uulneratis tribus albanis. expirantes corruerunt ad quorum casum cum clamasset gaudio albanus exercitus romanas legiones iam spes tota nondum cura deseruerat: exanimis uice unius quem tres. Curiatii circūsteterant. Forte is integer fuit ut uniuersis solus nequaquam par: sic aduersus singulos ferox ergo ut segregaret pugnam eorum: capessit fugam: ita ratus secuturos ut quem uulnere affectum corpus sineret. Iam aliquantum spatii ex eo loco: ubi pugnatum est: aufugerat: cum respiciens uidit magnis iteruallis sequentes: unum haud procul ab sese: ab eē in eū magno impetu redit & dum albanus exercitus inclamat Curiatiis uti opem ferant fratri: iam Horatius uictor caeso hoste secundam pugnam petebat: tunc clamore qualis ex insperato fauentium solet: romani adiuuant militem suum: & ille defungi proelio festinat: prius itaque quam alter: quae nec procul aberat: consequi posset: & alterum Curiatium conficit. Iamque aequato Marte singuli superant: sed nec spe nec uiribus pares: altere ita factum ferro corpus & geminata uictoria ferocē in certamē tertium dabat alter fessum uulnere fessum cursu trahens corpus uictusque fratrum ante se strage uictori obicit hosti. Nec illud prolium fuit: romanus exultans duos: inquit: fratrum manibus dedi: tertium cā belli huiusce: ut romanus albano imperet: dabo: male sustinenti arma gladium supne iugulo defigit: iacentē spoliat: Romani ouantes ac gratulantes Horatium accipiunt: eo maiore cum gaudio: quo prope metu res fuerat. Ad sepulturam inde suorum nequaquam paribus animis uertunt quippe imperio alteri aucti alteri ditionis alienae facti: sepulchra extant: quo quisque loco cecidit: duo romana uno loco propius Albam: tria albana Romam uersus sed distantia locis ut pugnatum est.

Priusquam inde digrederentur roganti Metio ex foedere icto: quid imperaret. Imperat Tullus uti iuuentutem in armis habeat usurum se ipsorum opera: si bellum cum ueientibus foret ita exercitus inde domos abducti. Horatius ibat tergemina spolia praese gerens: cui soror uirgo: quae desponsata uni ex Curiatiis fuerat: obuia ante portam capenam fuit: cognitoque super humeros fratris paludamento sponsi: quod ipsa confecerat: soluit crines: & flebiliter nomine sponsum mortuum appellat: mouet feroci iuueni animum comploratio sororis in uictoria sua tantoque gaudio publico: stricto itaque gladio simul uerbis increpans transfigit puellam. Abi hinc cum immaturato amore iquit: oblita fratrum mortuorum: uiuique: & oblita patriae sic eat: quecumque romanum lugebit hostem. Atrox uisum id facinus patribus plebique: sed recens meritum facto obstabat: tamen raptus in ius ad regem. Rex ne ipse tam tristis ingratusque ad uulgi iudicii aut secundum iudicium supplicii auctor esset: concilio populari aduocato duumuiros: inquit qui Horatio perduellionem iudicent: secundum legem facio: lex horrendi carminis erat: duumuiros perduellionem iudicent: si ad duumuiris prouocarit: prouocatione certato si uincant: caput obnubito: infelici arbori reſte suspedito: uerberato uel intra pomerium uel extra pomerium. Hac lege duumuiros creati qui se absoluerent non rebantur ea lege: ne innoxium quidem posse cum condemnassent. Tum alter ex iis. P. Horatii tibi perduellionem iudico: inquit: licitor colliga manus: accesserat licitor: iniiciebatque laqueum: tum Horatius auctore Tullo clamente legis interprete prouocō: inquit: ita de prouocatione certatum ad populum est. Moti homines in eo iudicio maxime. P. Horatio proclamante se filiam iure caesam iudicare: ni ita esset patrio iure in filium aduersurum fuisse: orabat deinde: ne se: quem pauloante cum egregia stirpe conspexissent: orbū liberis faceret: iter haec senex iuuenem ample xus: spolia Curatioque fixa eo loco: qui nunc pila horatia appellatur ostentans: hunc cene quem modo decoratum ouanteque uictoria incedentem uidistis: quirites: eum sub furca uictum iter uerbera & cruciatus uideri potestis? quod uix albanorum oculi tam deforme spectaculum ferre possent. Licitor: colliga manus: quae pauloante armatae imperium populo romano pepererunt. Licitor: obnubie liberatoris huius uerbis: arbori infelici suspende: uerbera uel intra pomerium: modo inter illa pila & spolia hostium: uel extra pomerium: modo intra sepulchra Curatioque: quo. n. ducere hunc iuuenem potestis: ubi non sua decora eum a tanta foeditate supplicii uindicet? Non tulit populus: nec prius lachrymas: nec ipsius parē in omni periculo animus: absolueruntque magis admiratione: uirtutis: quam iure causa. Itaque ut caedes manifesta aliquo tamen piaculo lueretur: imperatum prius ut filium expiaret pecunia publica: is quibusdam piacularibus sacrificiis factis: quae deinde genti Horatiae tradita sunt: transmissio pro uia sigillo: capite adopto uelut sub iugo missi iuuenem id hodie publice quoque semper reſectum manet sororium sigillum uocant: Horatiae sepulchrum: quo loco corruerat icta constructum est saxo quadrato: Nec diu pax albana mansit: inuidia uulgi: quod tribus militibus fortuna publica commissa fuerit: uanum ingenium dictatoris corrupit: & quonia recta consilia haud bene euenerat: prauis reconciliare popularium animos coepit: igitur ut prius in bello pace: sic in pace bellum quaerens quae suae ciuitati animorum plusquam uirum cernebat esse: ad bellum palam atque ex edicto gerendum alios concitat populos: suis pro spem societatis reseruat proditionem. Fidenates colonia romana ueientibus sociis consilio assumptis pacto transitionis albanorum ad bellum atque arma incitant. Cum Fidenae apte descissent. Tullus Metio exercitumque eius ab Alba accito contra hostes ducit: ubi anienem transiit ad confluens collocat castra: iter eum locum & fidenas ueientium exercitus tyberis transierat: hi & in acie prope flumen tenere dexterae cornu: in sinistro fidenates prope montes consistunt. Tullus aduersus ueientem hostem dirigit suos albanos contra legionem fidenatum collocat. Albano non plus animi erat: quam fidei: nec mactere ergo neque transire apte ausus sensim ad montes succedit: inde ubi satis subisse sese ratus est: erigit totam aciem fluctuantemque animo ut tereret tempus expli-